W archiwum K. R. S. znajduje się projekt urządzenia 
izb notarjalnych w Królestwie, który powstał w roku 1844. 
lecz nie został urzeczywistniony; decydowały tutaj zapewne 
względy polityczne. Cesarstwo izb notarjalnych nie miało, 
a więc zaprowadzenie ich w Królestwie byłoby wbrew in
teresom rosyjskiej polityki unifikacyjnej, tembardziej wobec 
ewentualnego nadania pewnej autonomji przez zaprowadze
nie izb notarjatowi, który w Królestwie rekrutował się z Po
laków aż do czasów ostatnich. O pomienionym projekcie 
izb notarjalnych szerzej traktować ma dalszy ciąg pracy 
niniejszej, którego wydanie przewidywane jest oddzielnie.

Obecnie na ziemiach polskich, które powróciły do 
Polski odrodzonej, obowiązują zasadniczo odnośne ustawy 
notarjalne, jakie w roku 1914 wojna zastała, ze zmianami, 
wprowadzonemi przez ustawodawstwo polskie.
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D O D A T E K

FORMUŁY AKTÓW WEDŁUG USTAWODAWSTWA 
ZYGMUNTA I (1523 R.), DAWNE WZORY AKTÓW 
DOBREJ WOLI, UŁOŻONE PRZEZ X. TEODORA 
OSTROWSKIEGO, ROTY PRZYSIĘGI SŁUŻBOWEJ 
PISARZA i REGENTA SĄDOWEGO, -  TEKST ORY
GINALNYCH AKTÓW W JĘZYKU ŁACIŃSKIM.

Form uły aktów
według ustaw odaw stw a Zygmunta I. (1523 r.)

(Vol. Legum t. I. f. 416 i nast.)

P R O C E S S U S
VARIARUM RECOGNITIONUM ET INSCRIPTIONUM 

IN JUDICIO TERRESTRI.

Ju d ices diligenter considerare debent, aetatem , d iscretio
nem, bonam  aut adversam  corposis valetudinem , ejus qui 

aliquam  facit inscriptionem.

Notandum, quod judicio praesidentes, debent diligenter 
intendere et considerare, personam recognoscentem aliquam 
inscriptionem, si habeat debitam aetatem, aut discretionem 
bonam: quodsi aliter; non suscipiatur inscriptio. Etiam de
bent considerare, si est sanus corpore: tunc potest scribi; 
sanus mente et corpore: sed si aeger corpore existât, com
pos tamen rationis, prout est in re: scribatur ita, videlicet; 
aeger et languens corpore, tamen sanus mente et compos 
rationis.

Form ulae inscriptionum perpetuarum .

Comparens personaliter coram judicio, Nobilis N. haeres, 
de N. sanus mente et corpore existens, publice ac per ex
pressum recognovit; quia bona sua haereditaria, videlicet 
viliam N. cum totali ipsius villae haereditate, et omnibus ad
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eam pertinentibus, et quovis modo spectantibus, et proven
tibus ; nihil juris, dominij, et proprietatis, et quorumvis usu- 
fructuum, praedictus N. in praefatis bonis, pro se, et suis 
successoribus reservando, seu excipiendo; ita late et longe, 
circumferentialiterque, prout praefatorum bonorum, villae N. 
haereditas, se in suis metis, et limitibus extendit, Nobili N. 
de N. pro centum marcis pecuniae monetae et numeri Polo- 
nicalis, vendidit perpetue et in aevum, prout solus habuit, 
tenuit, possedit, nullis exclusis, per praefatum N. et ejus 
successores, cum omni jure, dominio, et proprietate, ac titulo 
haereditario, perpetue et in aevum tenenda, possidenda, et 
ad usus beneplacitos convertenda: et jam  extunc praedictus 
N. praefato N. dedit realem intromissionem, et ; actualem 
possessionem , per Ministerialem Terrestrem N. de N. in prae
dicta bona, videlicet villam N. et ejus haereditatem totalem : 
et debet praedictus N. et ejus successores, praefatum N. cum 
successoribus, occasione praemissorum, tueri, evincere, et 
eliberare, pacificareque, ab omni impetitione juridica; ab 
omnibus personis, per praescriptiones Terrestres, prout ad 
quamlibet personam praescriptio pertinet, toties quoties sibi 
N. opus fuerit, sub damno Terrestri nulla re exquisita ipsum 
evadendo. Et si talis venditio deberet fieri in vim reemptio- 
nis, alias na wyderkaw, tunc in loco competenti addantur 
duntaxat haec v erb a : videlicet in vim reemptionis, alias na 

wyderkaw. Et si venditor haberet uxorem, cuius reformatio 
extenderet se ad talia bona vendita; constituetur per mari
tum ad acta, et cum consensu amicorum, ad minus duorum, 
ex linea paterna consangvineorum, consentiet ad talem in
scriptionem, quo ad ejus reformationem.

Inscriptio census in vim reemptionis, alias na wyderkaw, 
personis spiritualibus, quae nonnisi cum consensu R eg iae  

Majestatis prius obtento, fieri debet.

Comparens personaliter coram judicio, Nobilis N. de N. 
haeres, sanus mente et corpore, publice per expressum re
cognovit; quia honorabilibus viris N. et N. etc. M ansionarijs
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ecclesiae cathedralis Cracoviensis, modernis et pro tempore 
existentibus, duodecem m arcas pecuniae, census annui, pro 
trecentis marcis pecuniarum, monetae et numeri Polonicalis, 
perpetue et in aevum, in vim tamen reemptionis, alias na 
wyderkaa), vendidit et inscripsit, ac vendit et inscribit, in et 
super bonis suis haereditarijs, videlicet villa N. ac kmethoni- 
bus, tabernatoribus; et alijs quibusvis incolis praefatae villae 
N. quas quidem duodecem marcas pecuniarum, praedictus 
N. et ejus successores, tenebitur, seu tenebuntur, singulis 
annis pro quolibet festo Sancti Martini, praefatis honorabi
libus viris Mansionarijs N. et N. modernis, et pro tempore 
existentibus, per proprium nuntium mittere, et ab illis etiam 
quotannis post solutionem quitantiam recipere: et tenebitur, 
praesentibusque se obligat praefatus N. cum kmethonibus 
ejusdem villae incolis, ad acta spiritualia, V icarij seu Offi
cialis in spiritualibus Cracoviensis, pro festo S. Andreae 
proximo stare, et se ad solutionem, cum praefatis kmetho
nibus, praefati census annui duodecem marcarum, sab  cen
suris ecclesiasticis, obligare. Etiam praefatus N. obligat se 
et suos successores, occasione praefati census, ab omnibus 
inscriptionibus prioribus, si quae sunt, et omni impetitione 
juridica, praedictos M ansionarios modernos, et pro tempore 
existentes, tueri, evincere, et eliberare, ab omnibus personis: 
ita, quod praefati Mansionarij moderni, et pro tempore 
existentes, possent pacifice et integre, quolibet anno, prae
fatum censum duodecem marcarum, sic ut praemissum est, 
percipere sine quovis impedimento. Q uae omnia superius 
expressa, et in praesenti inscriptione contenta, praefatus 
N. tenebitur, et sui successores tenebuntur complere, sub 
vadio centum vel N. marcarum, praedictis Mansionarijs et 
eorum successoribus solvendo: pro quo vadio citatus, vel 
successores ejus citati, in primo termino, tanquam peremptorio, 
stare debet, sive debent, nulla re exquisita, sive judiciaria, 
sive extra judiciaria illos evadendo, vel terminum differendo, 
sub amissione suae causae: sed in eodem termino tenebitur, 
et tenebuntur, praedictos Mansionarios, ab omnibus smpe-
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dimentis evincere, eliberare, et omnibus in praesenti inscrip
tione contentis satisfacere. Quodsi nollet, aut neglexerit, 
vel ejus successores neglexerint, extunc m instanti, pro 
praefato vadio satisfacere tenebitur, sive tenebuntur: et sa 
tisfaciendo pro praefato vadio, utique omnia contenta in 
praesenti inscriptione complere debebit, toties quoties, prae
fati Mansionarij censum praefatum ad tempus praedictum 
habere non possent, et illis dedit realem intromissionem in 
praefatum censum per Ministerialem Terrestrem N. de N.